Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 136/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 11 de março de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 132/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 132/2024, de autoria do Nobre Vereador
Valdenor de Jesus G. Fonseca, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião
Ordinária, realizada no dia 20 de fevereiro de 2024, informamos:

1a6- A retirada do projeto ocorreu diante da informação recebida pelo
Município no dia 09/02/2024 da Caixa Econômica Federal, sobre a indisponibilidade de
recursos oferecidos por meio do Finisa para este ano. Protocolado em agosto do ano
passado, com REGIME DE URGÊNCIA, o projeto teve seu rito dentro da Câmara
postergado. O recurso oriundo do Finisa seria utilizado em mais uma etapa de
asfaltamento do bairro Cruzeiro do Sul, recapeamento de diversas vias pela cidade, além
de demais obras de infraestrutura. Vale ressaltar que nestes 6 meses em que o projeto
esteve na Câmara, a Prefeitura se dispôs ao diálogo para esclarecimento de possíveis
dúvidas. Por duas vezes, secretários municipais foram até à Câmara, explicando aos
vereadores todos os pontos do projeto e respondendo questionamentos da maioria dos
vereadores. Mesmo assim não houve a assinatura dos vereadores no parecer da
Comissão Permanente de Justiça e Redação da Câmara para que o projeto fosse
pautado para votação. Durante todo o período, a Prefeitura buscou, de todas as formas, o
entendimento da Câmara Municipal sobre a importância do projeto que possibilitava
atender a um pedido de décadas de inúmeras famílias no caso do Cruzeiro do Sul, e
aquelas que moram em ruas onde há a necessidade do recapeamento.
A Prefeitura se comprometeu a buscar outras alternativas para minimizar tal impacto
negativo aos moradores, executando uma obra que é de fundamental importância à
população do Cruzeiro do Sul e a toda Santa Bárbara d'Oeste.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
JOELI-SARDOSO

Secretário Municipal de Governo

ERASCAMARA MUNICIPAL E| ni
  S. BÁRBARA DOESTE

e
: ur DA : |

A Sua Excelência o Senhor JS OA: de oo CURA E
PAULO CESARMONARO : SN Resposta Nº 1 ao Requer imento E 7857204
Presidente da Câmara Municipal O Autoria: Secretário Municipal de Coreia

oO Assunto: Requer informações sobre a
me retirada do projeto de Lei nº
DM 273/2023 Finisa.

Q Chave: F6800

Santa Bárbara d'Oeste-SP
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000